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Tirané

E nderuar znj. Shehi,

Paraprakisht ju b&jmé me dije se Ligji nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojjen ¢ € dhénave
personale”, i ndryshuar, éshié ligji specifik gé parashikon parimet dhe detyrimet mbi pérpunimin
e & dhénave personale né ¢do seklor dhe g€ Eshié @ detyrucshém pér Uu aplikuar né gdo rast
pérpunimi t&€ dhénash personale g€ rrjedh nga ¢do legjislacion sektorial dhe pér p€rpunimet nga
cdo kontrollues publik osc privat,

Njé nga géllimet kryvesore 1€ kénj ligji éshtg edhe rregullimifnormimi @ [ushés s€ mbrojijes =€ 1€
dhénave personale dhe veprimtarisé p&rpunuese nga kontrolluesit privaté dhe publikg, por né g
njéjtén kohé edhe pérafrimi i legjislacioneve sektoriale (ligie dhe akte nénligjore) me parimet e
mbrojtjes ¢ € dhénave personale 1€ sanksionuara edhe n# aklet komunitare (Direktiva 93/46,
Konventas 108 e Ké&shillit t& Lvropés dhe s& fundmi Rregullorja e re e BE-s&/GDPR lidhur me
mhbrojtjen e t& dhénave).

Pas vlergsimit t€ Ligjit 32/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit™ (neni 131), Zvra ¢
Komisionerit konstaton se ka nj€ parashikim t& p&rgjithshém lidhur me aksesin € AMF-sé né &
dhénat personale gé pérpunojné kompanilé e sigurimit. Ne kété kuadér vierésojmé se aksesi né 1@
dhénat personale nuk mund t€ jetg i pakufizuar.

Gjithashiu, Zyra e Komisionerit vlergson se, Rregullorja nr. 9. datg 25.01.2016 “Mbi bazat dhe
metodat e llogaritjes, ményrat ¢ mbajtjes 8 provigjoneve teknike, si dhe kriteret dhe procedurat e

Addresu. Br “Abdn Toptani™, Tirans Telefon/taks 0335 42 237 200
hiLtpetivwewoa idpal c-mail: inko Eodp al



miratimit t& tyre nga Autoriteti” (Aneksi 11). cituar nga ana juaj. bie né kundérshtim me parimin e
mjaftucshmérisé sé t& dhénave sanksionuar né nenin 5/c t& ligjit Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”. i ndryshuar.

AMF mund & akscsojé t& dhénat personale 8 klientéve t& kompanisé, por aksesi duhet 1€ jeté i
kufizuar nga qéllimi i pErpunimit {rast pas rasti).

N pérfundim, duke vlergsuar bashképunimin midis institucioneve tona shprehim gatishméring
per t& dhéng asistencén tong pér ¢do iniciativé né kété drejtim pér & realizuar qEllimin toné t&
pirhashker, garantimin e sigurisé s& t& dhénave personale 18 shtetasve shqiptarg si njé e drejé
dhe liri themelore ¢ njeriut ¢ garantuar né nenin 35 t& Kushtetutés.
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